
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

PORTARIAS RTR Nº 0001 A 0038/2025 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da 
União de 12/06/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0001/2025, de 02 de janeiro de 2025 - 1. exonerar, a pedido, ELIAS VICTOR 
BRANDÃO GONTIJO, matrículas 8891-9/UFV e 1673980-1/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Serviço - Registro Escolar, FG-2, do Campus Florestal, a partir de 1º de janeiro de 2025; 2. designar 
BRUNO THIAGO DE ÁVILA SILVA, matrículas 10874-X/UFV e 1935190-1/Siape, para ocupar a função 
gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.917686/2024-73). 
 
PORTARIA Nº 0002/2025, de 02 de janeiro de 2025 - 1. exonerar, a pedido, CRISTIANE RESENDE 
DA FONSECA, matrículas 8837-4/UFV e 1654935-2/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço 
- Registro Escolar Superior, FG-2, do Campus Florestal; 2. designar KELY MARA SANTOS DINIZ 
XAVIER, matrículas 11616-5/UFV e 2081575-4/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata 
o item anterior (Processo SEI 23114.917907/2024-11). 
 
PORTARIA Nº 0003/2025, de 02 de janeiro de 2025 - designar MARCELO ROGALSKI, matrículas 
10841-3/UFV e 1928404-0/Siape, para substituir JOÃO MARCOS DE ARAUJO, matrículas 
6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde, CD-3, no período de 2 a 20 de janeiro de 2025, por motivo de férias regulamentares do 
titular (Processo SEI 23114.920255/2024-94). 
 
PORTARIA Nº 0004/2025, de 03 de janeiro de 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a MANOEL GONDIM DE ALMEIDA, matrículas 
9693-8/UFV e 0430149-1/Siape, ocupante da vaga nº 338551 do cargo de Armador, nível de 
classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo. 
 
PORTARIA Nº 0005/2025, de 03 de janeiro de 2025 - 1. designar FREDERICO GONÇALVES DE 
CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e 2031976-5/Siape, para substituir FABIANA CRISTINA 
SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450-6/Siape, no cargo de direção de 
Diretor de Extensão, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 3 de janeiro a 21 
de fevereiro de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular; 2. reconhecer o exercício do 
servidor no cargo no período de 30 de dezembro de 2024 a 2 de janeiro de 2025, pelo mesmo 
motivo (Processo SEI 23114.900025/2025-90). 
 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/01/2025) 

 
1 

 



PORTARIA Nº 0006/2025, de 03 de janeiro de 2025 - 1. designar MICHELE CRISTINA PEREIRA, 
matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, para substituir BRÍCIO DOS SANTOS REIS, matrículas 
7808-5/UFV e 1283557-1/Siape, no cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 3 a 10 de janeiro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares do titular; 2. reconhecer o exercício da servidora no cargo no dia 2 de janeiro de 
2025, pelo mesmo motivo (Processo SEI 23114.920259/2024-72). 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da 
União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.920167/2024-92, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0007/2025, de 06 de janeiro de 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ANDERSON DA CUNHA BAÍA, matrículas 10993-2/UFV e 1742404-9/Siape, no período de 9 a 14 de 
fevereiro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar coleta de dados de pesquisa no Centro de 
Documentação Histórica do Instituto Superior de Educação Física, em Buenos Aires, Argentina, 
com ônus limitado. 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da 
União de 12/06/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0008/2025, de 06 de janeiro de 2025 - 1. conceder à viúva MARIA DAS GRAÇAS 
SERAPIÃO PEREIRA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado SEBASTIÃO CELSO 
PEREIRA, matrículas 4085-1/UFV e 0428538-0/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 23 
de dezembro de 2024, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 23 de 
dezembro de 2024 (Processo SEI 23114.920260/2024-05). 
 
PORTARIA Nº 0009/2025, de 06 de janeiro de 2025 - 1. conceder à viúva PATRÍCIA DE LAS 
MERCEDES BUSTAMANTE TRONCOSO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado 
GERMAN ENRIQUE CARES CUEVAS, matrículas 4983-2/UFV e 0430571-2/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 14 de dezembro de 2024, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 
da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, 
inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da 
referida pensão a contar de 14 de dezembro de 2024 (Processo SEI 23114.900022/2025-56). 
 
PORTARIA Nº 0010/2025, de 08 de janeiro de 2025 - 1. designar ALEX DE FREITAS BHERING 
CARDOSO, matrículas 8296-1/UFV e 2459224-5/Siape, para substituir BIANCA NESPOLI CORTEZ, 
matrículas 12979-8/UFV e 3208676-1/Siape, no cargo de direção de Diretor de Projetos e Obras, 
CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 8 a 11 de janeiro de 2025, por motivo de 
férias regulamentares da titular; 2. reconhecer o exercício do servidor no cargo no período de 30 
de dezembro de 2024 a 7 de janeiro de 2025, pelo mesmo motivo (Processo SEI 
23114.920028/2024-69). 
 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/01/2025) 

 
2 

 



A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da 
União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0011/2025, de 08 de janeiro de 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no período de 8 a 16 de 
fevereiro de 2025, incluindo o trânsito, para participar de reuniões de trabalho e do boarding da 
International Association of Science Parks and Areas of Innovation - IASP, em Málaga, Espanha, 
com ônus limitado (Processo SEI 23114.900188/2025-72). 
 
PORTARIA Nº 0012/2025, de 09 de janeiro de 2025 - autorizar o afastamento, do País, de CARLOS 
ERNESTO GONÇALVES REYNAUD SCHAEFER, matrículas 7486-1/UFV e 1081736-3/Siape, no período 
de 15 a 26 de janeiro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar trabalho de campo no âmbito do 
projeto Núcleo Terrantar, no Deserto do Atacama, Chile, com ônus CNPq (Processo SEI 
23114.900169/2025-46). 
 
PORTARIA Nº 0013/2025, de 10 de janeiro de 2025 - autorizar o afastamento, do País, de LUÍS 
BARBOSA PIRES, matrículas 13527-5/UFV e 1336842/Siape, no período de 8 de fevereiro a 9 de 
março de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica ao Instituto de Ciência e Engenharia 
Supramolecular da Universidade de Estrasburgo, em Estrasburgo, França, com ônus limitado 
(Processo SEI 23114.920078/2024-46). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da Reitoria. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0014/2025, de 13 de janeiro de 2025 - reconhecer o exercício de MARISA DIBBERN 
LOPES CORREIA, matrículas 10352-7/UFV e 1812033-7/Siape, em substituição a BRUNO DAVID 
HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitora de 
Assuntos Comunitários, CD-2, no período de 20 de dezembro de 2024 a 10 de janeiro de 2025, por 
motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.920190/2024-87). 
 
PORTARIA Nº 0015/2025, de 14/01/2025 - designar NATAN DE OLIVEIRA MATTOS, matrículas 
13052-4/UFV e 1778671-4/Siape, para substituir MARCELO DE CASTRO SILVA, matrículas 
12902-X/UFV e 1437358-3/Siape, no cargo de direção de Procurador-Chefe, CD-3, da Procuradoria 
Federal junto à Universidade Federal de Viçosa, no período de 20 de janeiro a 6 de fevereiro de 
2025, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.900418/2025-01). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
84, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.921169/2023-18, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0016/2025, de 14 de janeiro de 2025 - conceder a LUDIANY BARBOSA SENA 
MIRANDA, matrículas 11431-6/UFV e 2054300-2/Siape, ocupante do cargo de Assistente em 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/01/2025) 

 
3 

 



Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV e padrão de vencimento 08, lotada 
na Diretoria de Governança Institucional, licença para acompanhar cônjuge, sem remuneração, a 
partir de 1º de janeiro de 2025, em cumprimento à decisão exarada nos autos do Processo Judicial 
nº 6008207-14.2024.4.06.3823. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 
495ª reunião, e o que consta do Processo SEI 23114.913082/2024-58, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0017/2025, de 14 de janeiro de 2025 - conceder a TIAGO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 
MENDES, matrículas 12216-5/UFV e 2309954-5/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, nível 603, em regime de dedicação 
exclusiva, lotado no Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, licença para tratar de 
assuntos particulares, sem remuneração, pelo período de seis meses, a partir de 12 de janeiro de 
2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0018/2025, de 14 de janeiro de 2025 - designar PAULA CAROLINA SANTOS LOPES, 
matrículas 11884-2/UFV e 2147654-6/Siape, para substituir LUÍS OTÁVIO PACHECO, matrículas 
8578-2/UFV e 1554374-1/Siape, no cargo de direção de Auditor-Chefe, CD-4, no período de 3 a 7 
de fevereiro de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 
PORTARIA Nº 0019/2025, de 16 de janeiro de 2025 - 1. designar REJANE MOREIRA MENDES, 
matrículas 11378-6/UFV e 2049297-1/Siape, para substituir HERBERT FERNANDO MARTINS DE 
OLIVEIRA, matrículas 8618-5/UFV e 2571069-1/Siape, no cargo de direção de Diretor de Extensão 
e Cultura, CD-4, do Campus Florestal, no período de 16 a 22 de janeiro de 2025, por motivo de 
férias regulamentares do titular; 2. reconhecer o exercício da servidora no cargo no período de 31 
de dezembro de 2024 a 15 de janeiro de 2025, pelo mesmo motivo (Processo SEI 
23114.920083/2024-59). 
 
PORTARIA Nº 0020/2025, de 16 de janeiro de 2025 - reconhecer o exercício de RENATO PEREIRA 
DA SILVA, matrículas 10858-8/UFV e 1930295-1/Siape, em substituição a JOÃO MARCOS DE 
ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no período de 16 a 30 de dezembro de 2024, por motivo de 
férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.919402/2024-83). 
 
PORTARIA Nº 0021/2025, de 17 de janeiro de 2025 - 1. exonerar, a pedido, LEONARDO CARVALHO 
MESQUITA, matrículas 12074-X/UFV e 2248864-5/Siape, da função comissionada de Coordenador 
do Curso de Graduação em Engenharia Civil, FUC-001, do Campus Rio Paranaíba, a partir de 20 de 
janeiro de 2025; 2. designar MARCUS VINÍCIUS SANT’ANNA, matrículas 10238-5/UFV e 
2578019-3/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, com mandato 
de dois anos (Processo SEI 23114.900608/2025-11). 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/01/2025) 

 
4 

 



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0022/2025, de 17 de janeiro de 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
RICARDO DOS SANTOS FERREIRA, matrículas 7126-9/UFV e 6431358-4/Siape, no período de 15 de 
março a 6 de abril de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidade de 
Zaragoza, Espanha, bem como participar, com apresentação de trabalho, da Design, Automation 
and Test in Europe Conference – DATE 2025, em Lyon, França, com ônus Programa de 
Pós-Graduação em Ciência da Computação (taxa de inscrição), CNPq (diárias) e ônus limitado 
(passagem aérea) (Processo SEI 23114.900212/2025-73). 
 
PORTARIA Nº 0023/2025, de 17 de janeiro de 2025 - prorrogar, até 3 de fevereiro de 2025, a 
autorização de afastamento do País, com ônus limitado, concedida a MÁRCIO ROCHA FRANCELINO, 
matrículas 11396-4/UFV e 1465290-3/Siape, por meio da Portaria nº 798/2024, de 1º/11/2024, 
publicada no Diário Oficial da União de 04/11/2024, Seção 2, p. 43 (Processo SEI 
23114.916210/2024-15). 
 
PORTARIA Nº 0024/2025, de 17 de janeiro de 2025 - prorrogar, até 3 de fevereiro de 2025, a 
autorização de afastamento do País, com ônus limitado, concedida a JOSÉ JOÃO LELIS LEAL DE 
SOUZA, matrículas 12911-9/UFV e 1244719-9/Siape, por meio da Portaria nº 791/2024, de 
30/10/2024, publicada no Diário Oficial da União de 31/10/2024, Seção 2, p. 68 (Processo SEI 
23114.915444/2024-45). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0025/2025, de 20 de janeiro de 2025 - 1. exonerar, por término de mandato, FELIPE 
LOPES DA SILVA, matrículas 11307-7/UFV e 2040809-1/Siape, da função comissionada de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento, FUC-001, do Centro 
de Ciências Agrárias; 2. designar WELLINGTON RONILDO CLARINDO, matrículas 12660-8/UFV e 
1676128-9/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, com mandato 
de quatro anos (Processo SEI 23114.900637/2025-82). 
 
PORTARIA Nº 0026/2025, de 21 de janeiro de 2025 - designar JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA 
ROBERTO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir ADRIANA FERREIRA DE 
FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de Diretora-Executiva do 
Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, CD-3, no período de 21 de 
janeiro a 6 de fevereiro de 2025, por motivo de afastamento da titular. (Processo SEI 
23114.900864/2025-16) 
 
PORTARIA Nº 0027/2025, de 22 de janeiro de 2025 - 1. exonerar, a pedido, CAROLINE MENDES 
DOS PASSOS, matrículas 8880-3/UFV e 1466358-1/Siape, da função comissionada de 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas; 2. designar JÉSSYCA LANGE FERREIRA MELO GURJÃO, matrículas 11962-8/UFV e 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/01/2025) 

 
5 

 



2206225-7/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, com mandato 
de quatro anos (Processo SEI 23114.900663/2025-19). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
25 do Estatuto da UFV e nas Resoluções nº 19, de 28 de novembro de 1996, e nº 14, de 18 de 
dezembro de 2017, do Conselho Universitário, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.901992/2021-45, resolve: 
 
No 0028/2025, de 23/01/2025 - aprovar o calendário abaixo, relativo à organização da lista tríplice 
para escolha do Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCB: 
30 de janeiro de 2025- Divulgação do calendário e das normas para eleição do Diretor do CCB; 
10 a 12 de fevereiro de 2025- Inscrições dos candidatos; 
14 de fevereiro de 2025- Homologação das candidaturas; 
17 de fevereiro a 21 de março de 2025- Divulgação dos candidatos para a comunidade acadêmica 
do CCB; 
24 de março de 2025- Consulta Prévia à comunidade universitária do CCB (8h às 22h); 
27 de março de 2025- Elaboração da Lista Tríplice pelo Colégio Eleitoral (Conselho Departamental); 
31 de março de 2025- Nomeação pelo Reitor; 
4 de abril de 2025- Posse do Diretor do CCB. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
2º do Anexo da Resolução nº 14, de 18 de dezembro de 2017, do Conselho Universitário, e na 
Portaria nº 28/2025, de 23/01/2025, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.901992/2021-45, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0029/2025, de 23 de janeiro de 2025 - compor a Comissão de Consulta Prévia à 
Comunidade para a organização da lista tríplice para a escolha do Diretor do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde – CCB, que passa a ser constituída pelos seguintes membros: 
 

Docentes 
Nome Matrícula/UFV Membro 

Luiza Carla Vidigal Castro 10590-2 Presidente 
Fabrício Luciani Valente 12235-1 Titular 
Érica Toledo de Mendonça 8987-7 Titular 
Luana Vieira Toledo 12011-1 Suplente da Presidência 
Wellington Ronildo Clarindo 12660-8 Suplente 
Jairo Antônio da Paixão 12004-9 Suplente 

 
Servidores Técnico-Administrativos 

Nome Matrícula/UFV Membro 
Ana Carolina de Castro Baião Brumano 12147-9 Titular 
Rafaella Santos Dourado 12144-4 Suplente 

 
Discentes 

Nome Matrícula/UFV Membro 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/01/2025) 

 
6 

 



Lucas Alves Damasceno 109698 Titular 
Marianna Araújo Alves de Souza 117598 Suplente 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
25 do Estatuto da UFV e nas Resoluções nº 19, de 28 de novembro de 1996, e nº 14, de 18 de 
dezembro de 2017, do Conselho Universitário, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.900675/2025-35, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0030/2025, de 23 de janeiro de 2025 - aprovar o calendário abaixo, relativo à 
organização da lista tríplice para escolha do Diretor do Centro de Ciências Agrárias - CCA: 
30 de janeiro de 2025- Divulgação do calendário e das normas para eleição do Diretor do CCA; 
10 a 12 de fevereiro de 2025- Inscrições dos candidatos; 
14 de fevereiro de 2025- Homologação das candidaturas; 
17 de fevereiro a 21 de março de 2025- Divulgação dos candidatos para a comunidade acadêmica 
do CCA; 
24 de março de 2025- Consulta Prévia à comunidade universitária do CCA (8h às 22h); 
27 de março de 2025- Elaboração da Lista Tríplice pelo Colégio Eleitoral (Conselho Departamental); 
31 de março de 2025- Nomeação pelo Reitor; 
4 de abril de 2025- Posse do Diretor do CCA. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
2º do Anexo da Resolução nº 14, de 18 de dezembro de 2017, do Conselho Universitário, e na 
Portaria nº 30/2025, de 23/01/2025, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.900675/2025-35, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0031/2025, de 23 de janeiro de 2025 - compor a Comissão de Consulta Prévia à 
Comunidade para a organização da lista tríplice para a escolha do Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias - CCA, que passa a ser constituída pelos seguintes membros: 
 

Docentes 
Nome Matrícula/UFV Membro 

Igor Rodrigues de Assis 10598-8 Presidente 
Franklin Jackson Machado 13011-7 Titular 
Carlos Eduardo Magalhães dos Santos 11453-7 Titular 
Ana Louise de Carvalho Fiúza 8240-6 Suplente da Presidência 
Carlos Augusto Brasileiro de Alencar 12638-1 Suplente 
Sílvio Nolasco de Oliveira Neto 8633-9 Suplente 

 
Servidores Técnico-Administrativos 

Nome Matrícula/UFV Membro 
Janaína Reis de Miranda 12411-7 Titular 
Delma Pires Pinto 11581-9 Suplente 

 
Discentes 

Nome Matrícula/UFV Membro 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/01/2025) 

 
7 

 



Maria Eduarda Pimenta Daniel 112325 Titular 
Patrick Ramos de Almeida 105329 Suplente 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.919332/2024-63, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0032/2025, de 23 de janeiro de 2025 - autorizar o afastamento, do País, de JULIANA 
CRISTINA TRISTÃO, matrículas 10343-8/UFV e 1570448-6/Siape, no período de 10 de fevereiro a 17 
de março de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Mohammed VI Polytechnic 
University, em Ben Guerir, Marrocos, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 
2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo 
SEI 23114.922612/2022-97, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0033/2025, de 24 de janeiro de 2025 - nomear, em caráter efetivo, DANIEL 
LOUZADA FERNANDES, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 15/03/2023, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 338347. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0034/2025, de 24 de janeiro de 2025 - autorizar o afastamento, do País, de RAUL 
NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no período de 1º a 8 de 
fevereiro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidade de Valência, 
Espanha, à Universidade da Beira Interior, em Covilhã, Portugal, e ao Instituto Politécnico de 
Guarda, Portugal, com ônus limitado (Processo SEI 23114.900623/2025-69). 
 
PORTARIA Nº 0035/2025, de 24 de janeiro de 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no período de 1º a 8 de 
fevereiro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidade de Valência, 
Espanha, e à Universidade da Beira Interior, em Covilhã, Portugal, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.900577/2025-06). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/01/2025) 

 
8 

 



PORTARIA Nº 0036/2025, de 24 de janeiro de 2025 - designar KARLA MARIA DAMIANO TEIXEIRA, 
matrículas 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape, para substituir RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, 
matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Pesquisa e 
Pós-Graduação, CD-2, no período de 2 a 14 de fevereiro de 2025, por motivo de afastamento do 
titular (Processo SEI 23114.900576/2025-53). 
 
PORTARIA Nº 0037/2025, de 24 de janeiro de 2025 - designar MARISA IMACULADA VIEIRA 
FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR OLIVEIRA DI 
IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Relações 
Internacionais, CD-3, no período de 2 a 8 de fevereiro de 2025, por motivo de afastamento do 
titular (Processo SEI 23114.901000/2025-11). 
 
PORTARIA Nº 0038/2025, de 24 de janeiro de 2025 - 1. conceder à viúva CELITA CRUZ SIMÃO 
FERREIRA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado VALDEMIRO FERREIRA, matrículas 
9033-6/UFV e 0430019-2/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 10 de janeiro de 2025, 
por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 10 de janeiro de 2025 
(Processo SEI 23114.900636/2025-38). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        
 
Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas 
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/01/2025) 

 
9 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

